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1. Titulli i lëndës: KOMUNIKIMI NË SFERËN PUBLIKE
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë

	Titulli i lëndës:
	Komunikimi në sferën publike

	Niveli:
	MA

	Statusi i lëndës:
	E obligueshme

	Viti i studimeve:
	Viti i II-të , Semestri i III-të 

	Numri i orëve në javë:
	2 +2

	Kreditë ECTS:
	8

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit 

	Mësimdhënësi:
	Mësimdhënësi: Prof. Ass.Dr. Muhamet Jahiri
Asistentja: MA Blerta Dibrani

	Të dhënat kontaktuese: 
	muhamet.jahiri@uni-pr.edu 
blerta.dibrani@uni-pr.edu 

	Përshkrimi i lëndës:
	[bookmark: _GoBack]Kjo lëndë ofron njohuri për një aspekt shumë të rëndësishëm të marrëdhënieve me publikun atë të komunikimit në sferën publike.  Është dizajnuar në atë mënyrë që t’ju pajisë me pjesën teorike dhe praktike të komunikimit në sferën publike. Në këtë lëndë përveq konceptit për publiken, sferën publike do te diskutohet edhe për diskursin dhe format e komunikimit në këtë sferë. 
Përveq leximit kjo lëndë u ofron studentëve mundësinë e shkrimit dhe përgaditjes se tyre për komunikimin në sferën publike. Studentet do të mësojnë për rendesine e komunikimit personal dhe profesional, ne grup dhe publik. Do te njihen me strategji per tejkalimin e frikës gjatë ligjerimit dhe të prezantimit të fjalime profesionale. Si të hulumtojnë audiencen dhe si të ju përshtaten kushteve të ndryshme socio-kulturore. Poashtu do te njihen me metodat e krijimit te opinionit publik dhe perdorimit te mekanizmave bindes e komunikimit ne sferen publike.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë do të ju shërbejë studentëve të ndërtojnë, ngritin dhe testojnë vlerat e tyre në sferën e komunikimit publik. Poashtu të stimuloj mendimin kritik me qëllim të përpunimit, sajimit dhe diskutimit të fjalimeve të ndryshme të shkuara apo të folura. Në fund të këtij kursi studentët duhet të jenë gjendje ta njohin audiencën që i drejtohen



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2 (90min)                              15
	22,5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	15                                    1
	15

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min                         15
	2.5
	

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	  8                                2                                 
	16

	Detyrë shtëpie
	2                                  15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                                  15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	5                                   1
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	5                                    2
	10

	Projektet, prezantimet, etj.
	1                                   2
	2

	Total
	
	162.5 orë

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata do të ndahen në pjesën e ligjërimit, detyrave dhe pjesë interaktive.

	Metodat e vlerësimit:
	5% Pjesëmarrja 
15 % Testi
20% Ushtrimet 
20% Seminari (seminari dorëzohet para provimit)
40% Provimi final 
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